
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE 

Nominato con D.G.R. n. 27 dell’08.01.2015 e D.P.G.R. n. 6 del 13.01.2015 

pag. 1 - 7 

N.     

                            

 
OGGETTO:  PROROGA DEGLI INCARICHI DI DIRETTORE DI DIPARTIMENTO AZIENDALE 

          E LORO SOSTITUTI 
 
  

DESCRIZIONE                                                                                      

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

   
 

Direzione Generale 

 

Si attesta che la spesa di € …relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico – Finanziaria 

 

 

Il Direttore Generale, acquisito il parere favorevole di: 

 

                        

 

 

 

DEL   /   /      

X  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 7 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il nuovo Atto Aziendale approvato con deliberazione  n. 773 del 19.5.2015 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che l’attuale assetto organizzativo dei Dipartimenti Assistenziali aziendali, tutti di 
pertinenza strettamente sanitaria, delineato dall’Atto Aziendale vigente è così schematicamente 
composto: 
 

- Dipartimento Multidisciplinare Medico 
 
- Dipartimento Multidisciplinare Chirurgico 

 
- Dipartimento Emergenza Accettazione 

 
- Dipartimento Servizi Diagnostici e Supporto 

 
- Dipartimento Materno Infantile 

 
- Dipartimento Salute Mentale 

 
- Dipartimento Integrazione Ospedale Territorio 

 
- Dipartimento Prevenzione Salute Umana 

 
- Dipartimento Prevenzione Salute Animale 
 

RICHIAMATE le delibere nn.: 
 
- 1343 del 3.10.2015, con la quale, in accoglimento della proposta del Direttore Sanitario, si 
procedeva al conferimento degli incarichi per anni 1 prorogabili –decorrenti dalla data di sottoscrizione 
del contratto individuale, ovvero dal 6.10.2015- di Direttore dei Dipartimenti sopra indicati, fatta 
eccezione per i Dipartimenti di Prevenzione Salute Umana e Salute Animale, la cui nomina veniva 
rinviata a dopo l’individuazione dei direttori di talune strutture complesse accorpate per effetto del 
nuovo organigramma aziendale; 
 
- 1571 del 20.11.2015, relativa alla nomina dei sostituti dei direttori di dipartimento aziendali; 
 
- 604 del 26.4.2016, di conferimento dell’incarico di anni 1 salvo proroga di Direttore del Dipartimento 
Salute Umana al dott. Espedito Moliterni, con decorrenza 1.5.2016; 
 
- 654 del 3.5.2016, di nomina del dott. Francesco Dimona a direttore temporaneo del Dipartimento 
Emergenza Urgenza dal 4.5.2016, data di sottoscrizione del relativo contratto, in sostituzione del dott. 
Domenico Adduci, collocato in aspettativa a seguito della nomina a Direttore Sanitario aziendale; 
 
- 844 del 24.6.2016, relativa al conferimento dell’incarico per anni 1 salvo proroga dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento Chirurgico al dott. Giuseppe Disabato, con decorrenza 1.7.2016, a seguito 
della cessazione dal servizio del titolare dott. Teodorico Iarussi; 
 
DATO ATTO che al conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Prevenzione Salute 
Animale si procederà ad avvenuto conferimento di tutti gli incarichi di Direttore delle Unità Operative 
complesse afferenti al relativo Dipartimento; 
 



 

  

pag. 3 - 7 

VISTI 

 

- l’art. 39 del CCNL 8.6.2000 Dirigenza Medica, come modificato dall’art. 4, comma 4 del CCNL 
integrativo al contratto 17/10/2008; 

 
- l’art. 40 CCNL 8.6.2000 Area S.P.T.A. come modificato dall’art. 4, comma 3 del CCNL integrativo 

al contratto 17/10/2008; 
 
DATO ATTO che il nuovo limite minimo per l’incarico di Direttore di Dipartimento introdotto dagli 
articoli 4 dei CC.NN.LL. 6.5.2010 delle rispettive aree dirigenziali, è il 30% dei valori massimi (€ 
50.000,00) della retribuzione di posizione prevista dai CC.NN.LL. 5.12.1996, dunque € 15.000,00 
annuali; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla proroga degli incarichi di Direttore per i 
seguenti Dipartimenti, il cui incarico è scaduto in data 5.10.2016: 
 

- Dipartimento Multidisciplinare Medico           
 
- Dipartimento Servizi Diagnostici e Supporto       

 
- Dipartimento Materno Infantile               

 
- Dipartimento Salute Mentale                 

 
- Dipartimento Integrazione Ospedale Territorio     

 
RITENUTO, pertanto: 
 
- di disporre, secondo quanto previsto dalla delibera di conferimento n. 1343/2015, la proroga degli 
incarichi dei seguenti Direttori di Dipartimento: 
 

- Dipartimento Multidisciplinare Medico          Dott. Salvatore Tardi 
 
- Dipartimento Servizi Diagnostici e Supporto      Dott. Michele Nardella 

 
- Dipartimento Materno Infantile              Dott. Silvio Anastasio 

 
- Dipartimento Salute Mentale                Dott. Domenico Guarino 

 
- Dipartimento Integrazione Ospedale Territorio    Dott. Gaetano Annese 

 
- di prevedere che la proroga abbia durata di anni 1 dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti di 
conferimento, ovvero dal 6.10.2016, salvo ulteriore proroga e comunque non oltre il limite massimo 
complessivo di tre anni; 
 
- di confermare che il maggior aggravio di responsabilità connesso all’incarico, sia remunerato nella 
misura, corrispondente al minimo previsto dai CC.NN.LL. vigenti, di € 15.000,00 all’anno, comprensivi 
della tredicesima mensilità; 
 
-  di dare atto che, per effetto della proroga disposta con il presente provvedimento nonché delle 
richiamate delibere nn. 604, 654 e 844 del 2016 e delle sostituzioni di cui alla deliberazione n. 
1571/2015, l’attuale organigramma degli incarichi relativi ai dipartimenti aziendali è così definito: 



 

  

pag. 4 - 7 

 
- Dipartimento Multidisciplinare Medico          Dott. Salvatore Tardi       titolare 

Dott. Emanuele Paolicelli     sostituto  
 
 
- Dipartimento Multidisciplinare Chirurgico        Dott. Giuseppe Disabato      titolare 

Dott. Vincenzo Sassone     sostituto 
 

- Dipartimento Emergenza Accettazione         Dott. Francesco Dimona     sostituto 
 

 
- Dipartimento Servizi Diagnostici e Supporto      Dott. Michele Nardella      titolare 

Dott. Gianfranco Giannella    sostituto  
 

- Dipartimento Materno Infantile              Dott. Silvio Anastasio       titolare 
Dott. Gianfranco Chetrì      sostituto 

 
- Dipartimento Salute Mentale                Dott. Domenico Guarino     titolare 

Dott.ssa Angela Montesano   sostituto  
 

- Dipartimento Integrazione Ospedale Territorio    Dott. Gaetano Annese      titolare 
Dott. Vito Cilla            sostituto  

 
- Dipartimento Salute Umana                 Dott. Espedito Moliterni     titolare 

Ing. Giovanni Donadio      sostituto 
 

- Dipartimento Salute Animale                Dott. Giuseppe Turturiello    titolare 
Dott. Filippo Verde         sostituto 

 
- di stabilire altresì che al sostituto, in presenza del titolare, non viene erogato alcun trattamento 
economico aggiuntivo né determina oneri per l’Azienda;  
 
PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f., come innanzi 
espresso, con l’apposizione delle rispettive firme; 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 
 
- di disporre, secondo quanto previsto dalla delibera di conferimento n. 1343/2015, la proroga degli 
incarichi dei seguenti Direttori di Dipartimento: 
 

- Dipartimento Multidisciplinare Medico          Dott. Salvatore Tardi 
 
- Dipartimento Servizi Diagnostici e Supporto      Dott. Michele Nardella 

 
- Dipartimento Materno Infantile              Dott. Silvio Anastasio 

 
- Dipartimento Salute Mentale                Dott. Domenico Guarino 

 
- Dipartimento Integrazione Ospedale Territorio    Dott. Gaetano Annese 

 



 

  

pag. 5 - 7 

- di prevedere che la proroga abbia durata di anni 1 dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti di 
conferimento, ovvero dal 6.10.2016, salvo ulteriore proroga e comunque non oltre il limite massimo 
complessivo di tre anni; 
 
- di confermare che il maggior aggravio di responsabilità connesso all’incarico, sia remunerato nella 
misura, corrispondente al minimo previsto dai CC.NN.LL. vigenti, di € 15.000,00 all’anno, comprensivi 
della tredicesima mensilità; 
 
-  di dare atto che, per effetto della proroga disposta con il presente provvedimento nonché delle 
richiamate delibere nn. 604, 654 e 844 del 2016 e delle sostituzioni di cui alla deliberazione n. 
1571/2015, l’attuale organigramma degli incarichi relativi ai dipartimenti aziendali è così definito: 
 

- Dipartimento Multidisciplinare Medico          Dott. Salvatore Tardi       titolare 
Dott. Emanuele Paolicelli     sostituto  

 
 
- Dipartimento Multidisciplinare Chirurgico        Dott. Giuseppe Disabato      titolare 

Dott. Vincenzo Sassone     sostituto 
 

- Dipartimento Emergenza Accettazione         Dott. Francesco Dimona     sostituto 
 

 
- Dipartimento Servizi Diagnostici e Supporto      Dott. Michele Nardella      titolare 

Dott. Gianfranco Giannella    sostituto  
 

- Dipartimento Materno Infantile              Dott. Silvio Anastasio       titolare 
Dott. Gianfranco Chetrì      sostituto 

 
- Dipartimento Salute Mentale                Dott. Domenico Guarino     titolare 

Dott.ssa Angela Montesano   sostituto  
 

- Dipartimento Integrazione Ospedale Territorio    Dott. Gaetano Annese      titolare 
Dott. Vito Cilla            sostituto  

 
- Dipartimento Salute Umana                 Dott. Espedito Moliterni     titolare 

Ing. Giovanni Donadio      sostituto 
 

- Dipartimento Salute Animale                Dott. Giuseppe Turturiello    titolare 
Dott. Filippo Verde         sostituto 

 
- di stabilire altresì che al sostituto, in presenza del titolare, non viene erogato alcun trattamento 
economico aggiuntivo né determina oneri per l’Azienda;  
 
- di dare atto che l’incarico di Direttore del Dipartimento Salute Animale, attualmente ricoperto dal 
dott. Giuseppe Turturiello, prosegue senza soluzione di continuità sino a nuova nomina da effettuarsi 
con separato provvedimento; 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di rendere operative le 
determinazioni ivi stabilite;  
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri aggiuntivi per l’Azienda poiché la 
spesa è già in essere e compresa nel budget spesa del personale; 
 



 

  

pag. 6 - 7 

- di notificare il presente atto a: 
- Dirigenti interessati 
- OO.SS. dirigenze Medica ed S.P.T.A. 
- Personale dipendente 
- Collegio Sindacale 

 
- di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è acquisita agli atti; 
 

 
 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge e regolamentari in materia: 
 

L’Istruttore 

  

 

  

  

  

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

 



 

  

pag. 7 - 7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                                         

    

 

 

 

 

 
 

 

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

Il Direttore Generale 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      


		2016-10-19T10:42:19+0000
	MARCOSANO EUSTACHIO


		2016-10-19T11:23:04+0000
	BENEDETTO MARIA


		2016-10-19T11:23:30+0000
	BENEDETTO MARIA


		2016-10-19T11:25:17+0000
	Annese Gaetano


		2016-10-19T11:25:59+0000
	Annese Gaetano


		2016-10-19T11:51:42+0000
	Quinto Pietro


		2016-10-19T13:51:11+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-10-19T13:51:33+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-10-19T13:52:08+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-10-19T13:52:36+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-10-19T13:53:08+0000
	TERLIZZI VINCENZA




